
ПРОТОКОЛ  
Заседания Комиссии по закупкам КГАУ «Лесопожарный центр» 

 

город Красноярск                                                                                       «26» июля 2013 года 

 

 

Место проведения заседания: Российская Федерация, город Красноярск, улица 

Академгородок, 50 а корп.3, каб. № 13. 

Время проведения заседания: с 11 часов до 11 часов 30 минут. 

На заседании присутствуют 5 членов Комиссии из семи.  

1) Председатель Комиссии: заместитель руководителя Л.А. Дроздова, 

2) Заместитель председателя комиссии: начальник юридического отдела                    

А.О. Синькова, 

3) Секретарь комиссии: юрисконсульт Л.Н. Ильина, 

4) Члены комиссии: начальник транспортного отдела М.И. Михайлов, заместитель 

главного бухгалтера Т.Н. Чебан.  

Кворум для проведения заседания имеется. Заседание правомочно.  

Вид голосования: открытое. 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

Рассмотрение вопроса о выборе способа закупки транспортных услуг 

авиакомпаний и исполнителя для выполнения авиалесоохранных работ по тушению 

лесных (ландшафтных) пожаров на территории Богучанского и Кежемского районов 

красноярского края с использованием вертолёта Ми-8МТВ. 

 

По вопросу выступила Синькова А.О. 

В связи  с повышением пожарной опасности на территории Богучанского и 

Кежемского районов КГАУ «Лесопожарный центр» необходимо привлечь к выполнению 

работ по тушению лесных пожаров на территории Богучанского и Кежемского районов 

Красноярского края дополнительное количество воздушных судов с базировкой в 

аэропорту п. Богучаны. В данном случае наиболее оптимальным вариантом является 

привлечение вертолёта МИ-8 МТВ. Данный тип ВС оснащён более мощным двигателем 

(в сравнении с Ми-8Т), что позволяет эффективнее выполнять работы в труднодоступной 

местности и перевозить больший объем грузов и людей за 1 рейс. Использование 

вертолёта Ми-8МТВ в данном случае позволит повысить оперативность выполнения 

работ. 

Ранее в ответ на запрос Учреждения авиакомпания ГП КК «КрасАвиа» сообщала о 

наличии технической возможности оказания услуг с использованием данного типа ВС (в 

том числе, при необходимости, с водосливным устройством). Стоимость услуг ГП КК 

«КрасАвиа» составляет 130 000 руб. что на 3 000 р. ниже, чем у авиакомпании ООО 

«АэроГео» (133 000 р.). 

Начало работ с использованием указанного типа ВС на данный момент не терпит 

отлагательств. Проведение конкурентных процедур закупки в условиях отсутствия 

времени нецелесообразно и практически не представляется возможным. 

С учётом изложенного, в целях обеспечения выполнения работ по тушению 

лесных пожаров на территории Кежемского и Богучанского  районов края предлагается 

рассмотреть вопрос о закупке транспортных услуг с использованием вертолёта МИ-

8МТВ с базировкой в с. Богучаны без проведения конкурентных  процедур (закупка у 

единственного исполнителя) путём заключения дополнительного соглашения к договору 

на оказание транспортных услуг для выполнения лесоавиационных работ по тушению 

лесных (ландшафтных) пожаров с ГП КК «Красавиа». 

 



Председателем комиссии Л.А. Дроздовой на голосование поставлен вопрос:  

1) рекомендовать осуществить закупку транспортных услуг с использованием 

вертолёта МИ-8МТВ с базировкой в с. Богучаны путём закупки у единственного 

исполнителя посредством заключения дополнительного соглашения к договору на 

оказание транспортных услуг для выполнения лесоавиационных работ по тушению 

лесных (ландшафтных) пожаров с ГП КК «Красавиа». 

 

 

Голосование  

Ф.И.О.  «За» «Против» «Воздержался» 

Л.А. Дроздова +   

А.О. Синькова +   

Л.Н. Ильина +   

М.И. Михайлов +   

Т.Н. Чебан +   

 

Решение принято единогласно. 

 

По итогам заседания Комиссией принято решение: 

рекомендовать осуществить закупку транспортных услуг с использованием 

вертолёта МИ-8МТВ с базировкой в с. Богучаны путём закупки у единственного 

исполнителя посредством заключения дополнительного соглашения к договору на 

оказание транспортных услуг для выполнения лесоавиационных работ по тушению 

лесных (ландшафтных) пожаров с ГП КК «Красавиа». 

 

 

Настоящий протокол составлен в двух экземплярах 26.07.2013. 

 

 


